
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANl 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contului anual de execuţie a bugetului local al comunei Tomşani 

pe anul 2022 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 41 din 17.05.2023, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere : 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4087 din 17.05.2023, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4088 din 17.05.2023, întocmit de inspectorul 

principal Marinescu Adriana-Georgiana, 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 91 din 15.12.2022 privind rectificarea bugetului local al 

comunei Tomşani,judeţul Prahova pe anul 2022, 
-Contul de execuţie al solduri lor conturilor de venituri şi cheltuieli la 31.12.2022, comunicat de 

Trezoreria operativă Mizil, 
În baza prevederilor art. 57 alin. (I) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare şi ale Normelor metodologice privind încheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2022, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 
4271/2022, 

În temeiul art. 129 alin. (2) litera« b », alin. (4) litera« a» şi art. 139 alin. (3) litera« a» din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1 : (1) Se aprobă contul anual de execuţie a bugetului local al comunei Tomşani pe 
anul 2022, după cum urmează : 

a) la venituri: 
- prevederi bugetare iniţiale: 16.762.000 lei 
- prevederi bugetare definitive: 18.478.000 lei 
- încasări realizate: 14.322.028,27 Iei 

b) la cheltuieli: 
- credite bugetare iniţiale: 17.588.000 lei 
- credite bugetare definitive: 19.304.000 lei 
- plăţi efectuate: 14.050.919,74 lei 

c) Excedent aferent anului 2022: 271.108,53 lei , din care: 
c. l )  pentru sectiunea de functionare 

- la venituri : 6.184.873, 72 lei 
-la cheltuieli: 5.491.094,09 lei -excedent: 693.779,63 lei 

c.2) pentru sectiunea de dezvoltare 
-la venituri: 8.137.154,55 lei 
- la cheltuieli: 8.559.825,65 lei -deficit: 422.671, I O lei 

(2) La excedentul anului 2022 se adaugă excedentul anilor precedenţi în valoare de 
826.755,76 lei, rezultând un excedent de 1.097.864,29 lei. 



ART. 2 : Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretam] general al comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Tomşani, .)_ !'> • O !J,.WJ'?. 
Nr. � i 

Număr consilieri în funciie 13 
Număr consilieri prezenţi � 
Voruri pentru =r5_ Voturi împotrivă 
Ab\ineri -

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 

Contrasemnează 
Secretarul general al comunei Tomşani, 

Matei V o eta-Iuliana 

2 




